V) logomarca em formato JPEG, em caso 

de marcas figurativas ou mistas. 

• Cadastrar o empreendedor ou empresa no INPI e emitir taxa administrativa para 

abertura do processo: I) se pessoas físicas, microempresas, microempreendedor 

individual (MEI) e empresas de pequeno porte R$142,00 (cento e quarenta e 

dois reais); II) demais casos R$355,00 (trezentos e cinquenta e cinco reais). 

• Elaboração da procuração, disponibilização e assinatura pelo cliente. 

• Preenchimento do formulário eletrônico no site no INPI e depósito do pedido. 

• Comunicação sobre a conclusão do exame formal e publicação da marca. 

ETAPA 2 – MEIO